
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300031

31

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Procede-se ao reajustamento de preços relativo ao período de mar/21 à mar/22, conforme
previsto na cláusula quinta do acordo inicial, tendo em vista para efeito da variação do
ipca/ibge, conforme análise técnica de reajuste (atr) nº 07/2021, ás folhas 267/271v, o
valor do contrato nº 41000/2019-040/00, reajustado fica corrigido para r$ 12.460,20, o
valor da retribuição mensal para r$ 1.038,35, passando a vigorar a partir de
09/04/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).'
DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE GRAÇA ARANHA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por finalidade formalizar a variação preço
contratual, em face da elevação dos custos da contratação , consoante prevista na
consoante sexta do acordo inicial e com base no §8, do art. 65, da lei nº 8.666/1993, aart
12 do Decreto 9.507/2018 e art. 54 da Instrução Normativa nº5/2017.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).'
DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ENSINO
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 762600

Nº Processo: 63191005318202159. Objeto: Eventual aquisição de veículos automotores e
acessórios de segurança, conforme Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
03/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Brasil 10946 Penha,
Penha - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/762600-5-00024-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: De acordo com Termo de Referência.

CLAUDEMIRO NAZARETH FILHO
Auxiliar do Departamento de Obtenção

(SIASGnet - 30/04/2021) 762600-00001-2021NE000039
DIRETORIA DE SAÚDE

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL
POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Processo nº 63065.000159/2019-16. Quinto Termo Aditivo Nº 65704/2019-
0005/05. Valor: R$ 49.447,90. Contratante: Policlínica Naval Nossa Senhora da Glória. CNPJ:
00.394.502/0065-09. Contratada: Iglesias Construções e Serviços LTDA. CNPJ:
17.577.219/0001-50 Objeto: Quinto Termo Aditivo para prorrogação de vigência do serviço
de reforço estrutural da laje que divide os pavimentos da cozinha e do paiol de material
comum da PNNSG. Prazo de Vigência: 21/04/2021 a 27/09/2021. Data de
Assinatura:19/04/2021.

SANATÓRIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65706/2018-002/03

Nº Processo 63069.002167/2017-97. Objeto: Pregão cujo objeto é a contratação de serviço
de telefonia fixa. Contratante: Sanatório Naval de Nova Friburgo; Contratada: Telemar
Norte Leste S.A. CNPJ: 33.000.118/0001-79. Data da Assinatura: 17/04/2021. Prazo de
Vigência: 17/04/2021 a 17/04/2022. Valor da contratação, R$ 34.044,00 (trinta e quatro
mil e quarenta e quatro reais).

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo Aditivo n° 65720/2018-009/02, publicado no DOU nº 75 de
23/04/2021, Seção 3, página 40, onde se lê: Termo Aditivo n° 65720/2018-009/02; leia-se:
Termo Aditivo n° 65720/2018-09/03

R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo Aditivo n° 65720/2019-012/01, publicado no DOU nº 75 de
23/04/2021, Seção 3, página 40, onde se lê: Termo Aditivo n° 65720/2019-012/01; leia-se:
Termo Aditivo n° 65720/2019-012/02

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00021/2021
Publicado no D.O de 2021-04-30, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

228.000,00. Leia-se: Valor Total: R$ 344.660,00.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 765720

Nº Processo: 63148.021069/2020. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios conforme
condições e quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Cesa Zama, 185 - Lins de
Vasconcelos, Lins de Vasconcelos - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/765720-5-00031-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer discrepância entre o
comprasnet e o Termo de Referência (TR), torna-se válido o que consta no TR.

RAFAEL DE OLIVEIRA VARGAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2021) 765720-00001-2021NE000026

SECRETARIA DA COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo, processo administrativo nº 61165.000287/2014-93,
celebrado entre CHINA NATIONAL ELECTRONICS IMPORT E EXPORT CORPORATION (CE I EC ) ,
inscrita na Licença Comercial sob o nº 100000000001068 (4-1) e a União Federal, por
intermédio da Marinha do Brasil, neste ato representada pela Secretaria da Comissão
Interministerial para os Recursos do Mar, inscrita no CNPJ nº 00.394.502/0165-71. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato original, passando a vigorar por 2192 (dois
mil cento e noventa e dois) dias corridos, a partir da data da assinatura, encerrando-se em
31/08/2021. Data da assinatura: 30 de abril de 2021. Signatários: Contra-Almirante
ANTONIO CESAR DA ROCHA MARTINS, pela SECIRM e o senhor WANG WEI, pela CHINA
NATIONAL ELECTRONICS IMPORT E EXPORT CORPORATION (CEIEC).

S EC R E T A R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6004/2021 - UASG 771300

Nº Processo: 63342000296202141 . Objeto: Contratação do fornecimento de Munição para
utilização nas Forças subordinadas ao Comando de Operações Navais Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A empresa é única fornecedora do produto no país. Declaração de
Inexigibilidade em 29/03/2021. MARCELO DALLA LANA. Ordenador de Despesas. Ratificação
em 30/03/2021. ALEXANDRE DE MELLO BRAGA. Autoridade Competente. Valor Global: R$
1.198.687,00. CNPJ CONTRATADA : 31.759.835/0001-53 INDIOS DO BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO EIRELI.

(SIDEC - 30/04/2021) 771300-00001-2021NE020021

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

ALIENAÇÃO Nº 21/2021

Por ordem do Diretor-Presidente da EMGEPRON faço público que será realizada
a Licitação n.º 021/2021, conforme segue: 1. Objeto - Alienação, por lotes, de bens móveis
pertencentes à Marinha do Brasil (art. 28, §3º, I c/c art. 49, da Lei nº 13.303/16). 2. Preço
mínimo de alienação: R$ 316.484,60; 3. Data/Hora/Local: 21 de maio de 2021, às 10h00 na
Estrada dos Bandeirantes, n.º 10.639 - Recreio - Rio de Janeiro/RJ. 4. Fornecimento do
Edital: www.emgepron.gov.br. Informações: (21) 3907-1831/(21) 3907-1845.

VALMAR PEREIRA CABRAL JÚNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
ALIENAÇÃO Nº 67/2020

Por ordem do Diretor - Presidente da EMGEPRON, faço público que será
publicado o Resultado da Alienação n.º 067/2020, conforme Objeto: Alienação, por venda,
do CASCO do Ex-Navio Aeródromo - NAe "SÃO PAULO", doravante denominado
BEM/CASCO, pertencente à Marinha do Brasil (MB) (art. 28, §3º, I c/c art. 49, Lei nº
13.303/16), para destinação final, única e exclusiva de Reciclagem Segura e
Ambientalmente Adequada de Navios (Safe and Environmentally Sound Recycling of Ships),
em consonância com a resolução MEPC.210 (63) - 2012, da Organização Marítima
Internacional (IMO) e nos requisitos previstos na Convenção de Basiléia sobre o Controle
de Movimentos Transfronteiriços de Resíduos Perigosos e seu Depósito, para empresa SOK
DENIZCILIKVE TIC LTD STI, representada por seu procurador, Jorge Wilson de Azevedo
Cormack, da Empresa Cormack Marítima Ltda, CNPJ nº 01.956.427/0001-20 arrematante
do lote 01, pelo valor total de R$ 10.550.000,00 (dez milhões, quinhentos e cinquenta mil
reais).

VALMAR PEREIRA CABRAL JUNIOR
Presidente da Comissão de Licitação

DIRETORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON, em referência ao Edital
do Concurso Público 02/2021 para provimento de vagas e cadastro reserva, publicado no
DOU do dia 22 de março de 2021, na Seção 3, páginas 21 a 25, torna pública a correção
do item 8.1.3 , alterando a redação do Edital conforme a seguir:

Onde se lê "A quantidade de questões por disciplina, o valor de cada questão
e o máximo de pontos por prova e o mínimo de pontos necessários para aprovação, estão
descritos no Anexo III, deste Edital.", leia-se "A quantidade de questões por disciplina, o
valor de cada questão e o máximo de pontos por prova e o mínimo de pontos necessários
para aprovação, estão descritos no Anexo IV, deste Edital."

GIOVANNA SILVA DA ANUNCIAÇÃO
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Empresa Gerencial de Projetos Navais - EMGEPRON, em referência ao Edital
do Concurso Público 01/2021 para provimento de vagas e cadastro reserva, publicado no
DOU do dia 09 de março de 2021, na Seção 3, páginas 22 a 27, considerando o atual nível
de alerta para Covid-19, no município do Rio de Janeiro, nível 3, torna pública o adiamento
da prova objetiva e a reabertura das inscrições, alterando a redação do Edital conforme a
seguir:

No item 9.1.1, onde se lê: "As Provas Objetivas serão realizadas no dia 09 de
maio de 2021.", leia-se: "As Provas Objetivas serão realizadas no dia 27 de junho de
2021."

No item 5.1.1, onde se lê: "Será admitida a inscrição somente via Internet, no
endereço eletrônico www.selecon.org.br, solicitada no período entre 00h e 01min do dia
12 de março de 2021 e 23 horas e 59 minutos do dia 11 de abril de 2021, observado o
horário oficial de Brasília/DF.", leia-se "Será admitida a inscrição somente via Internet, no
endereço eletrônico www.selecon.org.br, solicitada no período entre 00h e 01min do dia
12 de março de 2021 e 23 horas e 59 minutos do dia 11 de abril de 2021, e no período
entre 00h e 01min do dia 03 de maio de 2021 e 23 horas e 59 minutos do dia 06 de junho
de 2021 observado o horário oficial de Brasília/DF."

No item 5.2.2, onde se lê: "O pagamento da taxa de inscrição poderá ser
efetuado até o dia 12 de abril de 2021 (Último dia de pagamento)." leia-se "O pagamento
da taxa de inscrição poderá ser efetuado até o dia 12 de abril de 2021 e até o dia 07 de
junho de 2021 (Último dia de pagamento), para as inscrições efetuadas no período de 03
a 06 de junho de 2021".

No item 5.4.10, onde se lê "O candidato que necessitar de Atendimento
Especial para a realização das provas deverá indicar, na solicitação de inscrição, os recursos
especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia 12 de abril de 2021 (ÚLTIMO DIA PARA
PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO), ao INSTITUTO SELECON, através do e-mail
faleconosco@selecon.org.br , cópia simples do CPF e do Laudo Médico que justifique o
atendimento especial solicitado, podendo também ser entregue pessoalmente no endereço
descrito no item 1.1. Após esse período, a solicitação será indeferida", leia-se "O candidato
que necessitar de Atendimento Especial para a realização das provas deverá indicar, na

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

Clecio
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300032

32

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

solicitação de inscrição, os recursos especiais necessários e, ainda, enviar, até o dia 07 de
junho de 2021 (ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO), ao INSTITUTO
SELECON, através do e-mail faleconosco@selecon.org.br , cópia simples do CPF e do Laudo
Médico que justifique o atendimento especial solicitado, podendo também ser entregue
pessoalmente no endereço descrito no item 1.1. Após esse período, a solicitação será
indeferida."

No item 5.4.10.2, onde se lê "A candidata que tiver necessidade de amamentar
durante a realização das provas, além de solicitar atendimento especial para tal fim, deverá
encaminhar declaração que justifique a solicitação até o dia 12 de abril de 2021 (ÚLTIMO
DIA PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO), através do e-mail
faleconosco@selecon.org.br, e deverá levar um(a) acompanhante, que ficará em sala
reservada para essa finalidade e que será responsável pela guarda da criança. A candidata
que não levar acompanhante não poderá realizar as provas.", leia-se "A candidata que tiver
necessidade de amamentar durante a realização das provas, além de solicitar atendimento
especial para tal fim, deverá encaminhar declaração que justifique a solicitação até o dia
07 de junho de 2021 (ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO), através do
e-mail faleconosco@selecon.org.br, e deverá levar um(a) acompanhante, que ficará em
sala reservada para essa finalidade e que será responsável pela guarda da criança. A
candidata que não levar acompanhante não poderá realizar as provas."

No item 6.1.2, onde se lê "Para obter esta informação o candidato deverá
acessar a página www.selecon.org.br, e obrigatoriamente imprimir o seu CCE, onde
constarão informações referentes ao seu número de inscrição, emprego, data, horário da
prova, local de prova, endereço completo do local de prova, sala de prova, tempo de
duração, dentre outras informações, a partir do dia 04 de maio de 2021, acessando o
Painel do Candidato, onde poderá acessar o "Cartão de Convocação para a Etapa - CCE".",
leia-se "Para obter esta informação o candidato deverá acessar a página
www.selecon.org.br, e obrigatoriamente imprimir o seu CCE, onde constarão informações
referentes ao seu número de inscrição, emprego, data, horário da prova, local de prova,
endereço completo do local de prova, sala de prova, tempo de duração, dentre outras
informações, a partir do dia 22 de junho de 2021, acessando o Painel do Candidato, onde
poderá acessar o "Cartão de Convocação para a Etapa - CCE".".

A decisão visa o cumprimento dos termos dos Decretos Estadual e Municipal,
que reforça o Estado de Calamidade Pública, contendo estratégias do Poder Executivo para
resguardo da saúde coletiva, econômica e social da população em virtude da propagação
da Covid-19.

Ressaltamos que as inscrições realizadas no Concurso Público permanecem
válidas e que o cronograma com as novas datas das demais atividades será divulgado nos
sites da www.selecon.org.br e https://www.marinha.mil.br/emgepron/pt-br/concursos-0.

Torna pública a correção do item 8.1.3 , alterando a redação do Edital
conforme a seguir:

Onde se lê "A quantidade de questões por disciplina, o valor de cada questão
e o máximo de pontos por prova e o mínimo de pontos necessários para aprovação, estão
descritos no Anexo III, deste Edital.", leia-se "A quantidade de questões por disciplina, o
valor de cada questão e o máximo de pontos por prova e o mínimo de pontos necessários
para aprovação, estão descritos no Anexo IV, deste Edital."

GIOVANNA SILVA DA ANUNCIAÇÃO
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ESTRUTURAL E GESTÃO
CO R P O R AT I V A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2020

Em atenção ao disposto no art. 43 da Lei 8.666/1993 e o disposto no subitem
22.1 do Edital que rege a presente licitação, HOMOLOGO os atos praticados pela Comissão
Especial de Licitação, designada por meio da Portaria n. 2145, de 07 de julho de 2020,
constituída para processar e julgar a Concorrência em epígrafe, e ADJUDICO o objeto
licitado à empresa IN.PACTO COMUNICAÇÃO CORPORATIVA E DIGITAL SS, CNPJ
26.428.219/0001-80, com o percentual de desconto de 49,00%, ficando o valor em R$
4.370.883,63 (quatro milhões, trezentos e setenta mil oitocentos e oitenta e três reais e
sessenta e três centavos).

ROMEU MENDES DO CARMO
Diretor de Administração

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
U R BA N O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO do Primeiro Termo Aditivo de Aumento de Contrapartida Nº 001/2020 ao Termo
de Compromisso nº 404/2017, Processo 59553.000961/2017-67. Unidade Gestora:
Ministério do Desenvolvimento Regional, UG 530023. Ente Federado Beneficiário:
Município de Eusébio/CE, CNPJ nº 23.563.067/0001-30. Alteração do valor total do termo,
com a ampliação do valor total do instrumento, mediante aumento da Contrapartida. Valor
Total: R$ 2.121.641,02, sendo o Valor de Repasse R$ 2.000.000,00 e Valor de
Contrapartida: R$ 121.641,02. Data de Assinatura: 30/4/2020. Signatários: pela Unidade
Gestora: Tiago Pontes Queiroz, CPF nº 038.932.574-03, pelo Ente Federado Beneficiário:
Acilon Gonçalves Pinto Junior, CPF nº 091.881.853-20.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
15/04/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos serviços de operação,
manutenção e conservação das instalações do sistema adutor dos Trechos I e II (Eixo
Norte) do PISF. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 03/05/2021 das 08h30 às 12h00
e de14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco e Sala 900 Brasilia -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2021 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2021) 530013-53001-2021NE800062

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste ao valor do Termo de Contrato nº 070/2017/ANA - referente ao período de
12/2019 a 12/2020.
Valor mensal: R$ 6.668,21. Valor anual: R$ 80.018,52.
Contratada: ECOPENSE COLETA DE RESÍDUOS EIRELI, CNPJ: 27.149.997/0001-00

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 443001

Nº Processo: 02501.000383/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos, de forma eventual, com diárias franqueadas
estimadas por veículo, de pequeno e médio porte, para transporte de pessoas e pequenos
volumes, com motorista, combustível, seguro total e outros encargos necessários à
execução dos serviços, a serem prestados na Região Norte, visando atender às
necessidades institucionais da Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Setor Policial Sul Area 5 Quadra 3 Bloco j Sala 125, Asa-sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/443001-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2021) 443001-44205-2021NE000001

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 0006-18/CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A - EBC, CNPJ: 09.168.704/0001-42 - OBJETO: Prorrogação do contrato
por mais 12 (doze) meses. Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge Ferreira Cavalcante e
Orleanes de Lira Paes Ângelo e pela CONTRATADA: Ana Carolina Elleres Guedes e Antonio
Marinho da Cunha Junior. ASSINATURA: 06 de abril de 2021.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59500.002094/2020.
ESPÉCIE: Contrato nº 0.180.00/2020
CONTRATADA: VEREDA ENGENHARIA LTDA. OBJETO: presente contrato tem por objeto a
construção de 54 (cinquenta e quatro) pontes no Estado de Goiás com extensões
apresentadas no Relatório de Levantamento realizado em conjunto Codevasf/Goinfra. A
descrição pormenorizada dos fornecimentos e serviços está contida no Edital e nos Termos
de Referência, Anexo l do Edital Pregão 37/2019. PRAZO DE EXECUCAO DOS SERVIÇOS: O
prazo para execução dos serviços é de 12 (doze) meses, contado a partir data de emissão
da Ordem de Serviço, respeitando o prazo estabelecido para a execução do Módulo
Mínimo. O prazo de execução dos serviços será contado da data de emissão da Ordem de
Serviço expedida pela CODEVASF, com eficácia legal a partir da publicação do Extrato do
Contrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente na
Codevasf. DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 22.257.200,00(vinte e dois
milhões, duzentos e cinquenta e sete mil e duzentos reais), incluindo todas as despesas
necessárias, impostos e taxas, leis sociais, mão de obra e quaisquer outros encargos que
incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente na execução dos serviços
contratados, garantidos pelas Notas de Empenho n' 2020NE800173, 2020NE800174,
2020NE800175, 2020NE800176, 2020NE800177, 2020NE800178, 2020NE800179, datadas
de 23/12/2020 e Nota de Empenho n' 2020NE800623 datada de 31/12/2020. DOS
RECURSOS: As despesas correrão às contas das funcionais programáticas n' 1 5.244.221
7.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional,
GND 4 - Investimentos, Fonte 300, TED 152/2020 - SMDRU/MDR e n'
15.244.2217.7K66.0052 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado
- no estado de Golas, GND 4 - Investimentos, fonte 188, emenda de bancada n' 71
100003/2020, sob gestão da Área de Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura. Marcelo
Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da Codevasf. 29/03/2021.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº 59500.001217/2020-09.
ESPÉCIE: Contrato de Cessão de Uso nº 0.047.00/2021. CESSIONÁRIO: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF. DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a cessão
de uso gratuito de uma área de propriedade do DER/DF Situado na DF-001, km 0,5 da BR-
020 - Sobradinho. CEP 73.001-970, para o armazenamento Temporário de maquinas e
equipamentos e veículos adquiridos pela Codevasf até que sejam doados aos beneficiários.
Do PRAZO: O prazo de duração do presente contrato de cessão de uso gratuito é de um
(01) ano, a partir da data de sua assinatura USO E CONSERVAÇÃO: A Codevasf deverá
utilizar c conservar o bem imóvel ora cedido como se seu fosse, não podendo usá-lo senão
de acordo com este instrumento, sendo, ao final da utilização, necessário devolvê-lo ao
DER/DF na mesma condição que o obteve. UTILIZAÇÃO: A Codevasf Ficará responsável pela
utilização e manutenção do bem imóvel, cabendo todas as despesas de administração,
conservação e quaisquer taxas incidentes sobre o mesmo, as quais poderão ser quitadas
sob a forma de rateio da fração do imóvel total ocupado. Marcelo Andrade Moreira Pinto
- Diretor-presidente da Codevasf. DATA: 29/04/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000026/2021-62.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.039.00/2021 QUE FAZEM ENTRE SI A COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF E O
MUNICÍPIO DE RUBIATABA/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento doa
ao DONATÁRIO 1 (um) Caminhão Compactador de Resíduos Sólidos à Prefeitura Municipal
de Rubiataba/GO. O referido bem foi avaliado no valor de R$ 306.990,00 (trezentos e seis
mil e novecentos e noventa reais) e pertence ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a
responsabilidade da Codevasf - Sede, a seguir relacionado: - 1 (um) Caminhão
Compactador de Resíduos Sólidos, tombamento n° 272.505-7. DA UTILIZAÇÃO ES P EC Í F I C A :
2.1. O bem, objeto da doação, não poderá ser utilizado para outra finalidade senão a de
interesse social e sem fins lucrativos. 2.2. A não observância do que estipula a cláusula 2.1,
implicará na revogação da doação com a consequente reversão do bem ao patrimônio da
Codevasf. 2.3. - Fica vedada a alienação do objeto doado. DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES: 3.1.
O Donatário será responsável pela vigilância e conservação do bem móvel, objeto do
presente termo de doação. 3.2. Caberá ao Donatário arcar com todas as despesas
inerentes à manutenção do bem, objeto deste termo, abrangendo o pagamento de
impostos, taxas e todos os ônus decorrentes da transmissão do objeto deste instrumento.
DA ALTERAÇÃO: Este instrumento poderá ser alterado por meio de termo aditivo, de
comum acordo entre as partes.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do3-031
	31 (Right2Col) - 03/05/2021 do303-a

	do3-032
	32 (Left2Col) - 03/05/2021 do303-a


